cessoribus suis , omnibus cartis et ins t rument i s , si 

que super hiis habeba t , vo l ens et decernens ea p e -

nitus esse nul la , ac p romi t t ens q u o d omnia ea r e d -

de t d o m i n o reg i A r a g o n u m p r e d i c t o , renunc ians 

e c i a m , p r o s e , et heredibus ac successoribus suis, 

omn i jur is aux i l i o , t a m canonic i q u a m c iv i l i s , necnon 

et consuetud inar i i , et o m n i p r i v i l e g i o , real i e l p e r 

sonal i , quibus contra pred ic ta ve l a l iqu id de pred ic t is 

se juva re posset . N o s a u t e m , procuratores p r ed i c t i , 

p r o ipso d o m i n o r ege A r a g o n u m , et hered ibus 

ac successoribus suis, et v i c e ipsius, n o m i n e p r o c u 

ra tor io , pre fato d o m i n o reg i F ranc i e et su is , ac 

hered ibus et successoribus su i s , et ab ipso et an te -

cessoribus suis causam habent ibus , v i ce versa , qu i t ta -

m u s , c e d i m u s , di f f inimus et remit t in ius o m n i n o , 

special i ter et expresse , qu i cqu id jur is et possessionis 

ve l quasi i d e m dominus rex A r a g o n u m habeba t , si 

quod habebat ve l habere p o t e r a t , seu d icebat ec iam 

se habe re , t am in domani i s et domin ica tur i s , quam 

in feodis et aliis qu i buscumque , in Carcassona et 

Garcassonensi , et in Bed is et in Redens i , e t in L a u -

rago et in Lauraguens i , et in T e r m e et in T e r m e -

nens i , et M e n e r b a et Menerbens i et in Feno l l e t o et 

in F eno l l adens i , et in Pet raper tusa et P e t r ape r tu -

sens i , e t in comitatu Am i l l i a v i et Gava ldano , et in 

Nemauso et Nemausens i , et in comitatu Tho l ose et 

Sancti E g i d i i , e t in o m n i alia terra et jur id ic ione 

B a y m u n d i , q u o n d a m comit is Tho losan i , et fructibus 

ac p rovent ibus per ipsum ve l antecessores suos inde 

percept i s . C o n d i c t u m e s t t amen et o rd inatum quod , 

si a l iqua feoda m o v e n c i a de dominac i one Feno l l ed i 

sita sint infra t é rminos comittatus Bossi l l ionis ve l 

B i su ldun i , seu a l iorum comi ta tuum p r e d i c t o r u m , 

de quibus comitat ibus ipsi d o m i n o reg i A r a g o n u m 

qu i tac ionem et d i f f in ic ionem fecit dominus rex F r a n -

cie m e m o r a t u s , penes ipsum r e g e m A r a g o n u m , et 

heredes ac successores suos, perpe tuo remanebunt , 

et ea s i b i , et hered ibus ac successoribus suis, cessit 

i d e m dominus rex F ranc i e et o m n i n o qui t tav i t , 

sa lvo tamen j u r e , si quod fuer i t , a l i eno . Simil i ter , 

si a l iqua feoda m o v e n c i a de dominac i one ipsorum 

comi ta tuum sita sint infra t é rminos Feno l l ed i , penes 

ipsum d o m i n u m r e g e m Franc i e et successores suos 

perpe tuo r e m a n e b u n t , et ea sibi , et heredibus ac 

successoribus suis , cessimus et qui t tav imus o m 

n ino , n o m i n e p r o cu ra t o r i o , p r o ipso d o m i n o rege 

A r a g o n u m , et v i ce i ps ius , sa lvo t amen j u r e , si 

quod fuer i t , a l i eno . D e A m i l l i a v o autem et c o m i t -

tatu Ami l l i a v i sc i endum est nos quittasse, diffinisse 

penitus et cessisse ea p red i c t o d o m i n o . r e g i F r anc i e , 

et ejus hered ibus ac successor ibus, et ab ipso cau

sam habent ibus , sicut ea tenet et possidet i d em d o 

minus rex F r a n c i e , et ab ipso et suis tenentur et 

poss identur . P r e t e r e a , n o s , procuratores p red i c t i , 

p romi t imus et t enemur bona fide procurare quod 

predictus dominus rex A r a g o n u m , p r o s e , et he

redibus suis ac successor ibus , p r ed i c t o domino 

reg i F r a n c i e , et heredibus suis ac successoribus, 

et ab ipso et antecessoribus suis causam haben

t i bus , di f f iniet et qu i t t ab i t , cede t et remit te t 

o m n i n o qu i cqu id j u r i s , possessionis ve l quasi 

h a b e t , si quod habe t ve l habere po t e s t , seu dicit 

ec iam se h a b e r e , t am in domani i s sive dom in i ca -

turis, quam in feodis et aliis quilmscumque, in pre
dictis omnibus supranominatis, que procuratorio 
nomine diffinivimus, quittavimus et remisimus do
mino regi Francie memorato, et insuper in hiis que 
inferius nominantur, videlicet, Biterris cum vice-
comitatu Biterrensi, Agdha et Agdhdensi, Albi et 
Albigensi, Ruthinfis] et Ruthinensi, comitatu Fuxi, 
Caturco et Gaturcino, Narbona et ducatu Narbo-
nensi, Podio Laurencii, Kerbuz, Castro Fideli et 
terra de Saltu, Credona et vicecomitatu Credonensi, 
et quod idem dominus rex Aragonum cedet peni-
tus et concedet expresse, pro se, et heredibus ac suc
cessoribus suis, predicto regi Francie, et heredibus 
ac successoribus suis, et ab ipso causam habenti
bus, omne jus repetendi pignoris et actionem que 
dicit se habere in predictis, Amilliavo et comitatu 
Amilhavi, Credona et vicecomitatu Credonensi, et 
in Gavaldano, cum pertinenciis eorumdem, que 
quidem bone memorie Petrus, quondam rex Ara 
gonum, genitor ipsius domini regis, olim titulo pi
gnoris obligaveratRaymundo, quondam corniti Tho-
losano, et per hanc composicionem omnes cartas et 
instrumenta, que habet idem dominus rex Arago
num super dicta obligacione confecta, reddet plena
rie domino regi Francie memorato. Ceterum, nos, 
procuratores prenominati, nomine procuratorio, pro 
ipso domino rege Aragonum, et vice ipsius, quitta
vimus, cessimus, remisimus et promisimus eciam, et 
tenemur bona fide procurare quod predictus domi
nus rex Aragonum cedet et concedet specialiter, ac 
donabit inperpetuum, pro se, et heredibus ac suc
cessoribus suis, predicto domino regi Francie, et 
heredibus ac successoribus ejusdem, et ab ipso cau
sam habentibus, quicquid juris sibi competit, si quod 
competit, vel quocumque casu, seu racione vel titulo 
posset ad ipsum, vel ad heredes et successores suos, 
nunc vel in futurum aliquatenus devenire in Tholosa 
et toto comitatu Tholose et Sancti Egidii, et in ter-
ris Agenensi et Venesini, ac in tota alia terra, juridi-
cione acpotestate Raymundi, quondam comitis Thó-
losani. Siquidem, nos, procuratores predicti, nomine 
procuratorio, pro dicto domino rege Aragonum, et 
vice ipsius, predicto domino regi Francie, et here
dibus ac successoribus suis, et ab ipso et ante-
cessoribus suis causam habentibus, diffinimus, quit-

tamus, cedimus et omnino remittimus, et promit-
timus eciam et tenemur bona fide procurare quod 
idem dominus rex Aragonum, pro se, et heredibus 
suis ac successoribus, quittabit, cedet et remittet 
penitus et expresse predicta omnia et singula, eo 
modo quo superius continetur, cum omnibus hono-
ribus, homagiis, et districtibus, juridicionibus et 
juribus universis, et pertinenciis eorumdem, et cum 
omnibus fructibus et proventibus per ipsum domi
nimi regem Francie, vel antecessores suos vel per 
alios, inde perceptis et qui eciam percipi poterunt, 
et promittet, et ad hoc se, et heredes suos ac succes
sores specialiter obligabit, quod in predictis omni
bus et singulis nichil de cetero per se vel per alium 
reclamabit, nec ipsum dominum regem Francie, vel 
heredes aut successores suos, seu causam ab ipso 
vel antecessoribus suis habentes, super hiis aut aliquo 
predictorum per se vel per alium imposterum moles-
tabit. Renunciamus autem omnino specialiter et ex-
presse nos, procuratores predicti, procuratorio no
mine, pro ipso domino rege Aragonum, et vice ipsius, 
et promittimus et tenemur bona fide procurare quod 
idem dominus rex Aragonum renunciabit penitus et 
expresse pro se, et heredibus et successoribus suis, 
omnibus cartis et instrumentis, si que super pre-
missis habet vel habuit, volens eciam et decernens 
ea penitus esse nulla quoad ipsius domini regis 
Francie prejudicium et suorum, et quod ea omnia 
reddet eidem, renunciabit eciam idem dominus rex 
Aragonum penitus et expresse, pro se, et heredibus 
ac successoribus suis, et nos eciam, nomine procura
torio, pro ipso, renunciamus omni juris auxilio, tam 
canonici quam civilis, ac consuetudinarii, et omni 
privilegio, reali et personali, quibus idem dominus 
rex Aragonum, vel heredes aut successores sui, con
tra premissa vel aliquid premissorum juvare se pos-
sent, et quod idem dominus rex Aragonum dicto 
domino regi Francie super premissis omnibus paten-
tes litteras suas dabit. De supradictis autem omnibus 
observandis et coniplendis, prout superius continen-
tur, nos, procuratores predicti, prestitimus in ipsius 
domini regis Francie presencia, in animam prefati do
mini regis Aragonum, super sacrosancta Euvangelia 
juramentum. In cujus rei testimonium, presentem 
cartam sigillorum nostrorum fecimus impressione 

4 4 1 2 Corbeil. 1258. Samedi I I mai. 

Conventiones inter eosdem reges initie, de matri
monio inter Philippum, regis Francia} filium, et 
Isabellam, fdiam regis Aragonum, contrahendo.